
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 

 

                  Porto Alegre, 25 de setembro de 2020.    Edição n. 2934 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2934 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 259/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DALILA MARIA ZANCHET, Assessora - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3734269, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Giruá, três vezes por semana, 
no período de 25 de setembro a 30 de novembro de 2020 
(DL.00033.00604/2020-6 - Port. 2068/2020). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
APOSTILA 

PROCESSO N. 008144-09.00/06-5 
 

CONTRATADA: WALOR ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.; OBJETO: apostilamento do Contrato 
de Locação de Imóvel – UAJ n. 072/2016, que tem como objeto 
a locação do imóvel situado à Rua Voluntários da Pátria n. 
1.981, Porto Alegre/RS, destinado ao funcionamento da Divisão 
de Suprimentos desta Procuradoria-Geral de Justiça, para fazer 
constar que o valor da locação, reajustado, a contar de 09 de 
junho de 2020, passa a ser de R$ 28.016,08; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como 
cláusula terceira, item 3.2, do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS DE  
ENGENHARIA N. 075/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.112/2020  
TOMADA DE PREÇOS N. 002/2020 

 

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 
EIRELI; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com 
o fornecimento de materiais, para a execução, via empreitada 
por preço unitário, de reforma no prédio sede das Promotorias 
de Justiça de Novo Hamburgo, situado na Rua Dr. Bayard de 
Toledo Mércio, n. 160, em Novo Hamburgo/RS, com área de 
2.835,82m²; VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses; VALOR TOTAL: 
R$ 343.059,65; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Subprojeto 
00008; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 
009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666 /93, ao 
Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.112/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Gilberto 
José Damasceno Ferreira Filho,  e como seu substituto, o 
servidor Diego Nectoux. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
 PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-0000629-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JOÃO PAULO 
RIBEIRO LISCANO, ID n. 43774487; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
AZN5958 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
setembro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 32/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00743.000.471/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriana Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Carazinho. OBJETO: Trata de expediente com o objetivo de 
buscar a regularização do Alvará de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndio do prédio da Prefeitura Municipal de Chapada. 
INVESTIGADO(S): Município de Chapada. LOCAL DO FATO: 
Chapada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.184/2020. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 25 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2934 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Cópia de comunicação de registro de contrato de 
promessa de compra e venda de terreno rural, em área 
supostamente irregular. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.188/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Risco à coletividade por demora de atos de gestão e 
execução de obras para conformação e qualificação de 
geometria na Rua Antônio Chaves, local em que existe 
geometria perigosa ao tráfego na via pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.191/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Loteamento do solo para fins urbanos em área de 
terras rurais com 33.000,00 m² (3,3 hectares) situada na 
Estrada Municipal Água Azul (acesso para Vila Oliva), 
Localidade de São Roque, Distrito de Fazenda Souza, zona 
rural de Caxias do Sul (imóvel matriculado sob o n. 47.389-A, 
no Livro n. 2-RG do Ofício do Registro de Imóveis da 2ª Zona 
da Comarca de Caxias do Sul (área objeto dos Processos n.os 
010/1.13.0022575-0 e 010/1.13.0026932-4). 
INVESTIGADO(S): Guerino Fioravante Francischetti, C & A 
Imóveis LTDA. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.096/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La 
Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Avaliar a relevância cultural e preservação da sede do Antigo 
Clube Guarani, no Município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.249/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 8. OBJETO: acompanhar as medidas adotadas para 
solucionar o problema de despejo de esgoto entre terrenos 
vizinhos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Sepé - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.423/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Ausência de passeio público 
em pontos do Bairro Femaçã. INVESTIGADO: Município de 
Veranópolis. LOCAL DO FATO: Veranópolis.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.485/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: E-
mail Luciano Biazus - vala com aproximadamente 2 metros de 
profundidade - rua Francisco Manoel da Silva, próximo ao 
número 639, bairro São Lucas.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.278/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Solicitação de 
audiência com o Promotor de Justiça em face da tramitação do 
processo n. 00111302956052 (alagamentos na Rua Terezinha 
Turcato, Loteamento Costa e Silva) INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Terezinha Turcato, 
Loteamento Costa e Silva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.478/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhar o 
cumprimento da decisão exarada na ACP n. 9051719-
73.2018.8.21.0001, consistindo no reassentamento de famílias 
residentes na área localizada na Rua Canudos, Beco 4, 338 e 
Rua Rogério Lustoza e entorno, bem como conserto e/ou 
demolição das residências e interdição da área para 
implantação de projeto de recuperação. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Canudos, 
beco 4, 338; Rua Rogério Lustoza e entorno, bairro Cascata, 
nesta Capital.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
setembro de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	SÚMULA DO TERMO DE ACORDO
	PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de setembro de 2020.

		2020-09-25T12:48:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




